
Havránek, Bohuslav

K syntaxi v jazykovém atlase

In: Otázky slovanské syntaxe : sborník brněnské syntaktické konference,
17.-21.IV.1961. Vyd. 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1962, pp.
429

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/119465
Access Date: 20. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/119465


K S Y N T A X I V J A Z Y K O V É M A T L A S E 

BOHUSLAV HAVRÁNEK (Praha) 

Řeknu své poznámky velmi stručně, budou proto znít trochu tezovitě. Stále jsem 
hájil a vždycky bych chtěl hájit názor, že má-li se podniknout jakýkoli výzkum' 
jazyka, není možno z toho výzkumu vyloučit syntax, protože v syntaxi tkví pod
statná charakteristika jazyka. 

Pro mne je dále primární věcí výzkum provedený podle jednotného měřítka na 
širokém území. Otázka mapování-je podle mne sekundární; může se ukázat, že 
některé věci nebudou mápovatelné, ale mapy jsou jen prostředkem. 

Za třetí bych chtěl říci, že bude ještě nutno dobře promyslit inventář jevů, abychom 
tam dostali opravdu jevy větné syntaxe, tedy to, co nazýváme konstrukcemi. Stále 
se nám stává, že místo toho dostáváme jevy, které jsou v základě svým charakterem 
morfologické, chápeme-li morfologii široce, anebo jsou vlastně lexikální. Např. 
k příspěvku s. Utěšeného chci připomenout, že jeho příklady, které dopoledne před
nesl, byly také v podstatě víc charakteru lexikálního (frazeologického) než charakteru 
syntaktického. Není to snadné dostat se k těmto syntaktickým jevům, ale kdybychom 
neměli dosti odvahy, tak bychom se asi syntaxe v jazykovém zeměpise i ve výzkumu 
nářečí musili vzdát. V tom bych však viděl velký a podstatný nedostatek dia
lektického jazykově zeměpisného průzkumu. 

429 


